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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením radiační zátěže rukou personálu nukleární medicíny

při manipulacích s vybranými radionuklidy na základě měření a Monte Carlo simulací.

Pro stanovení ozáření kůže ruky byly použity termoluminiscenční dozimetry, pomocí

kterých se stanovil osobní dávkový ekvivalent Hp(0,07) ve 12 předem definovaných

pozicích. U monitorovaných pracovníků bylo zjištěno nehomogenní ozáření kůže ruky

s nejčastějším lokálním maximem na konečcích prstů. Velikost lokálního ozáření kůže

ruky byla hodnocena na základě faktorů, které mohly ovlivnit výsledky tohoto ozáření

(doba praxe, technologické vybavení, pracovní návyky) a rovněž bylo analyzováno toto

ozáření vzhledem k příslušnému limitu ekvivalentní dávky zprůměrované na 1 cm
2

kůže. Pro vybrané operace s vybraným radiofarmakem byly vypočteny korekční

faktory, protože monitorování ozáření kůže na rukou se ve většině případů

z praktických důvodů nemůže provádět v místě maximálního ozáření požadovaného

současnou legislativou. Na základě výsledků měření a jejich analýzy byl koncipován

návrh na sjednocení umístění prstového dozimetru. Pro perspektivní novou pozici

prstového dozimetru na druhém článku ukazováku byl stanoven korekční faktor

o hodnotě 1,8. Doporučuje se nošení prstových dozimetrů na obou rukách po dobu

sledování s cílem zjistit, která ruka je při rutinní práci více ozářena.

Pomocí simulací provedených metodou Monte Carlo bylo u vybraných případů

vypočteno ozáření v lokálním bodě nebo na více místech na povrchu ruky.

Tyto výsledky vhodně doplnily a zpřesnily informace získané na základě monitorování.

Klíčová slova: radiační ochrana, radiofarmaka, ozáření kůže, limit ekvivalentní dávky,

korekční faktor
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Abstract

The thesis is aimed at the evaluation of the radiation burden of the personnel engaged

in specific manipulations with selected radionuclides in nuclear medicine based

on the measurements and Monte Carlo simulations.

For the evaluation of the worker’s skin exposure, thermoluminescent dosimeters

were used to determine the personal dose equivalent Hp(0.07) in 12 predefined

positions. In the workers monitored, immunogenic exposure of the skin of the hand

with the most common local peak at the fingertips was observed. The level of the local

exposure of the skin on the hand was evaluated considering factors that could affect

the results of this exposure (experience, technological equipment, work habits),

moreover, the exposure was analyzed with respect to the respective dose equivalent

limit averaged over the area of 1 cm
2
of the skin. For the selected operations

with the selected radiopharmaceuticals, the correction factors have been calculated

since in most cases, due to practical reasons, the monitoring of the hand cannot

be performed at the most exposed location as required by the current legislation. Based

on the results of the measurements and their analysis, a proposal was made to unify the

position of the finger dosimeter. For the prospective new location of the finger

dosimeters, the correction factor of 1.8 was specified for the second segment

of the index finger. It is advisable to wear the finger dosimeters on both hands

for the duration of the pilot monitoring to determine which hand is more exposed during

a routine work.

Using Monte Carlo simulations, the exposure in a local position or in more positions

on the surface of the hand were calculated. These results were appropriately

complemented and refined the information obtained through the monitoring.

Key words: radiation protection, radiopharmaceuticals, skin exposure, equivalent

dose limit, correction factor.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

Hp(0,07) Osobní dávkový ekvivalent

HT Ekvivalentní dávka

AEGIS Advanced Extremity Gamma Instrumentation System

ALARA As Low As Reasonably Achievable

CONRAD Coordinated Network for Radiation Dosimetry

CT Výpočetní tomografie

ČMI Český metrologický institut

ČR Česká republika

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

DR Dominantní ruka

EU Evropská unie

FVZ SZU Fakulta verejného zdravotníctva, Slovenská zdravotnícka

univerzita

IAEA International Atomic Energy Agency

ICRP International Commission on Radiological Protection

KF Korekční faktor

LO Limit ozáření

MC Monte Carlo

MCNP Monte Carlo N-Particle

MO Monitorovací období

MÚ Monitorovací úroveň

NM Nukleární medicína

NR Nedominantní ruka

ORAMED Optimization of Radiation Protection of Medical Staff

PE Polyetylen

PET Pozitronová emisní tomografie

PMMA PolyMethylMethAcrylate

RF Radiofarmakum

TLD Termoluminiscenční dozimetr

ZIZ Zdroj ionizujícího záření

https://www.iaea.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Commission_on_Radiological_Protection
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1 Úvod

Zdroje ionizujícího záření (ZIZ) se rozsáhle využívají v různých oborech lidské

činnosti. Jedním z nich je medicína, kde na některých pracovištích, jakými jsou

nukleární medicína (NM) či intervenční radiologie, může dojít k překročení limitů

ozáření kůže reprezentovaného ekvivalentní dávkou (HT) zprůměrovanou na 1 cm
2

kůže

rukou. Tento problém se týká také některých pracovišť ve státech Evropské unie (EU),

což ukazují především výsledky evropského projektu Optimization of Radiation

Protection of Medical Staff (ORAMED) [1], který byl zaměřen na nukleární medicínu

a na intervenční radiologii.

1.1 Motivace práce

Na pracovištích NM je během práce s radiofarmaky (RF) častým limitujícím

faktorem lokální ozáření kůže ruky. Stanovení maximálního ozáření kůže rukou

je složité, neboť poloha maximálního ozáření kůže rukou závisí na technologickém

vybavení pracoviště a na konkrétních postupech a operacích, které nejsou obecně

u všech pracovníků jednotné. Samotné monitorování pracovníků ve více polohách ruky

pomocí termoluminiscenčních dozimetrů (TLD) je časově náročné a na pracovištích

NM se neprovádí rutinně. Oproti monitorování pomocí prstového dozimetru by v praxi

toto podrobné mapování distribuce ozáření kůže ruky mohlo vést k přesnějšímu odhadu

maxima HT kůže, protože prstový dozimetr na kořeni prstu je zpravidla vzdálený

od místa maximálního ozáření. Z tohoto důvodu je zapotřebí použití korekčních faktorů

(vztah mezi údajem prstového dozimetru a lokálním ozářením kůže v místě maxima).

Velikost a přesnost určení korekčních faktorů (KF) závisí na poloze prstového

dozimetru a proto by bylo vhodné sjednotit polohu umístění prstového dozimetru.

Stejně tak by dané výsledky mapování mohly sloužit jako podklady pro Monte Carlo

(MC) simulace ozáření rukou pro daný rizikový úkon, který má základ v měření.

V případě využití MC simulací nebude zapotřebí manipulace s RF a též dojde

při využití matematických nebo voxelových fantomů ruky k rychlejšímu odhadu

maximálního ozáření při rizikových úkonech oproti měření s TLD. Další výhodou

MC simulací je podrobnější iterační krok v hledání polohy lokálního maxima ozáření

ve srovnání s měřením pomocí TLD.
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Motivací ke vzniku tohoto tématu disertační práce byla adekvátní potřeba

zodpovězení otázky, zda může dojít při manipulacích s RF k překročení limitu HT kůže

ruky pracovníků také na pracovištích NM v České republice (ČR). Dalším problémem,

kterému je zapotřebí se věnovat, je vztah mezi údajem prstového dozimetru (často bývá

na kořenu prstu) a lokálním ozářením kůže v místě maxima (nejpravděpodobnější

pozice na špičce ukazováku).

1.2 Cíl práce

Na základě motivace byly stanoveny cíle disertační práce:

1. stanovit ozáření kůže rukou pracovníků během činností s vybranými

radiofarmaky na vybraných pracovištích nukleární medicíny;

2. stanovit vliv vybraných faktorů, které mohou ovlivňovat velikost lokálního

ozáření kůže ruky vybraných pracovníků a zhodnotit toto ozáření kůže rukou

vzhledem k limitům ozáření reprezentované ekvivalentní dávkou kůže;

3. na základě naměřených dat navrhnout korekci údaje prstového dozimetru

na hodnotu Hp(0,07) v místě maximálního ozáření kůže (tzv. korekční faktor)

pro vybrané činnosti s vybraným radiofarmakem;

4. navrhnout sjednocení umístění polohy prstového dozimetru a pro tuto polohu

navrhnout vybraným pracovištím nukleární medicíny hodnotu korekčního

faktoru pro vybrané činnosti s vybraným radiofarmakem;

5. tam, kde to výpočet a měření vykonané v rámci této práce umožní, taktéž

navrhnout i opatření radiační ochrany vedoucí ke snížení radiační zátěže kůže


[…]


metody Monte Carlo zkoumán vliv použití PE stínění pro tuto polohu E. Pomocí MCNP

bylo zjištěno, že dodatečné stínění (víčko kelímku) materiálem o tloušťce 0,5 mm

polyetylenu může snížit radiační zátěž z hlediska záření beta na kořenu prsteníku

o pětinásobek oproti situaci, kdy toto stínění nebude použito.

Druhá geometrie, která byla v rámci disertační práce simulována, byla kontaminace

na špičce ukazováku radiofarmakem značeným
18

F. Kontaminace má podstatný vliv

na velikost ozáření kůže. Často bývá charakterizována jako lokální místo na konečcích

prstů na dlaňové straně ruky [129]. Úplná dekontaminace je obtížná z důvodu podkožní

absorpce, přičemž v důsledku nedostatečné dekontaminace může být překročen limit

500 mSv/rok [5].

V rámci práce byly na základě provedených měření pomocí TLD odhadovány

případy, kdy se předpokládalo, že během experimentů mohlo dojít k potenciální

kontaminaci (tzv. „nestandardní pracovní úkony“, mezi které se řadí také kontaminace).

Pomocí výpočtu byla simulována situace, kdy je kontaminována špička prstu o ploše
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1 cm
2
radiofarmakem značeným

18
F. Bylo zjištěno, že pozitrony přispívají přibližně

112krát více k ozáření kůže ruky oproti příspěvku od fotonů anihilačního záření.

V práci proto byl pro tuto geometrii zkoumán dodatečný vliv stínění. Pomocí MCNP

bylo vypočteno, že při použití 1 mm stínění polyetylenem se poměr dávky od pozitronů

vůči anihilačnímu záření sníží z poměru 112 na poměr 3,2. Z tohoto důvodu bylo

doporučeno použití rukavic, které jsou zesílené o 1 mm PE, především na bříškách

prstů, kde se kontaminace vyskytuje nejčastěji.
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Závěr

Výsledky disertační práce hodnotí radiační zátěž rukou pracovníků na vybraných

pracovištích nukleární medicíny během přípravy a aplikace u vybraných radiofarmak.

Výsledky práce poukazují na značný rozsah naměřených hodnot maximálního lokálního

ozáření kůže v jednotlivých pozicích rukou monitorovaných pracovníků. Byla zjištěna

korelace mezi místem maximálního lokálního ozáření kůže ruky a ostatními

monitorovanými pozicemi. Na velikost maximálního lokálního ozáření kůže ruky mělo

vliv několik vybraných faktorů, které byly v rámci práce sledovány. Z hlediska

sledované činnosti a použitého radionuklidu bylo zjištěno statisticky významné větší

ozáření u manuální přípravy
131

I oproti automatické přípravě pomocí rozplňovací

stanice
18

F (p < 0,001), u aplikace bylo stanoveno statisticky větší ozáření u
18

F oproti

131
I (p = 0,038). U technologického vybavení jednotlivých pracovišť s pozitronovou

emisní tomografií bylo určeno statisticky významně větší ozáření na pracovišti 1 oproti

pracovišti 2 (p = 0,002) i oproti pracovišti 3 (p = 0,006). Z hlediska doby praxe

pracovníků manipulujících s
18

F bylo zjištěno statisticky významně větší ozáření

u kategorie silně pokročilý oproti kategorii začátečníků (p = 0,012) i oproti kategorii

pokročilý (p = 0,002).

Ze všech sledovaných pracovníků manipulujících s
18

F nebo
131

I bylo odhadováno,

že může dojít přibližně v 5 % případů k překročení limitu ozáření HT kůže (neuvažovaly

se nesystematické nestandardní úkony). Z tohoto důvodu byla navrhnuta možná

opatření radiační ochrany vedoucí ke snížení radiační zátěže kůže na rukách.

V práci se potvrdila potřeba používání korekčních faktorů. Rovněž je zde navrhnuto

sjednocení polohy prstového dozimetru na druhém článku ukazováku (pozice N)

a přijetí korekčního faktoru pro sledované činnosti s vybranými radiofarmaky.

Též je zde uvedena metodika, jakým způsobem tyto korekční faktory stanovit.

U vybraných rizikových úkonů byla použita výpočetní metoda Monte Carlo

pro stanovení ozáření v lokálním bodě a vybraných pozicích na povrchu ruky. U těchto

geometrií byl zkoumán vliv dodatečného stínění.

Výsledky práce mohou najít uplatnění v radiační technologii, ve specifických

oblastech biomedicínského inženýrství, kde se pracuje s otevřenými zářiči, zejména

s ohledem na zajištění adekvátní radiační ochrany.
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Přínosy práce

 zhodnocení radiační zátěže kůže ruky pracovníků manipulujících s vybranými

radiofarmaky na vybraných pracovištích;

 provedení MC simulací vybraných úkonů a stanovení vlivu dodatečného stínění;

 potvrzení potřeby používání korekčních faktorů pro pracoviště s radiofarmaky

značenými
18

F a
131

I;

 určení hodnot korekčních faktorů pro sledované skupiny pracovníků

na vybraných PET pracovištích (jen pro činnosti s radiofarmaky značenými

18
F);

 určení hodnot korekčních faktorů pro sledované skupiny pracovníků

na monitorovaném pracovišti poskytující terapii
131

I (pouze pro činnosti

s radiofarmaky značenými
131

I);

 navržení sjednocení polohy prstového dozimetru (nová perspektivní poloha);

 zjištění případů „nestandardní pracovních úkonů“, které mohou vést

při opakovaném výskytu k případnému překročení limitu ozáření;

 podklad pro optimalizaci radiační ochrany na jednotlivých pracovištích;

 průběžné publikování dosažených výsledků, díky kterým docházelo k seznámení

odborníků s průběžnou situací radiační zátěže rukou v ČR (resp. i na Slovensku

a v dalších zemích).
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