Oponentní posudek k disertaci

„Hodnocení radiační zátěže rukou personálu při vybraných manipulacích s radionuklidy na základě měření a Monte Carlo simulací“

autorky Ing. Jany Hudzietzové

Jedná se o práce výjimečné kvality. Téma je velmi aktuální a řeší se i jinde ve světě. Cíle práce jsou v plném rozsahu splněny, metody a postupy jsou zcela adekvátní.

V úvodu podává autorka krátký fundovaný přehled o současném stavu řešené problematiky. Začíná anatomii kůže, biologickými účinky ionizujícího záření, radiační dermatitidou a základy dozimetrie. Potom popisuje aktuální situaci ve světě a v ČR včetně legislativy vztahující se na radiační ochranu v medicíně. V části „Materiál a metody“ uvádí sledované skupiny pracovníků (z pěti pracovišť nukleární medicíny) a povahu jejich typické manipulace s otevřenými radioaktivními zářiči, metody monitorování dávek na ruku, a metody vyhodnocení ozáření kůže. Zvláště důležité je zde zvážení o korekčních faktorech, které popisují vztah skutečných dávek v nejexponovanějších místech ruky s dávkou měřenou tam, kde nosí pracovník dozimetr. Dále následuje popis simulačních metod, kde dávky pro různé fantomy ruky jsou nejdříve vypočítány třídídimenzionální metodou Monte Carlo, a tato simulace je verifikovaná experimentálně.

V části „Výsledky“ jsou velmi pečlivě popsány kalibrace dozimetrů, stanovení maximálního lokálního ozáření rukou na různých pracovištích, při aplikaci nejvíce používaných radionuklidů, a při používání různých protokolů. Jsou srovnány i tři skupiny pracovníků, začátečníci, pokročilí, a silně pokročilí. Hlavně jsou analyzovány výsledky pro různé pozice dozimetru na rukavici, a z nich jsou počítány korekční faktory pro maximální expozice. Na základě těchto měření je potom odhadována možnost překročení stanoveného limitu ozáření kůže rukou pracovníků. Vybrané rizikové geometrie jsou potom simulovány a výsledky jsou porovnány s výsledky měření. Oba se shodují $\pm 5 - 20\%$. Diskuze práce je rozsáhlá a podrobná, 11 stránek o experimentální části, a 2 o výsledcích simulací metodou Monte Carlo.

Jako jedinou připomínku uvádím nesprávný překlad pojmu „nehomogenní“ na „immunogenic“ v anglickém abstraktu. Tento abstrakt by měla autorka příslušným způsobem upravit.

Závěrem bych chtěl vyzvednout významný přínos výsledků předložené disertační práce pro ochranu pracovníku v nukleární medicíně, kde i v mezinárodním měřítku přetrvávají problémy s dodržením dávkového limitu s ohledem na kůži rukou.

Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Ing. Hudzietzová se ve své práci zcela správně soustředila na podrobné zmapování distribuce dávky na prstech, z čehož potom odvodila příslušné korekční faktory.

O vysoké odborné erudici a úspěšné dosavadní vědecké práci disertantky svědčí i jejich několik desítek publikací (včetně těch v impaktovaných časopisech) a referátů na mezinárodních vědeckých konferencích u nás i v zahraničí.

Celkem platí to, co jsem psal v začátku: je to výborná disertace, a proto jednoznačně doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 16.11.2018

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prof. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer, DSc.